omnia hæc gentibus, » quæ quondam Israël in typo et imagine celebrabat. Hoc enim consilium Domini est, ut cuncta transferantur ad gentes, quia mors absorpta est, I Corinth. 'xv, et lacryma omnis absterga, et opprobrium uniuersæ terræ, Christi imperio succedente, deletum est.

« Et dicent in die illa : Ecce Deus noster iste, exspectauimus eum, et salvabit nos; iste Dominus, sustinuimus eum, exultabimus et lætabimur in salutari ejus. Quia requiescet manus Domini in monte isto; et triturabitur Moab sub eo sicut teruntur paleæ in plaustro. Et extendet manus suas sub eo, sicut extendit natans ad natandum, et humiliabitur gloria ejus cum allusione manu ejus. Et munimenta sublimium murbrum tuorum concident, et humiliabuntur et detrahentur in terrain usque ad pulve-

vem. » Isa. xxv, 9 et seqq. Absorpta morte in perpetuum, populus Dei qui de manu mortis fuerit liberatus, die et ad Dominum : « Ecce Deus noster iste, » quem increduli hominem tantum putabant; et exspectavimus eum, hoc est, verbis ejus credidimus, quia sua promissa complebit, et salvabit nos. Propterea ejus auxilio de faucibus mortis erepti,

exsultabimus et lætabimur in eo; et manus atque ejus potentia requiescet in monte isto. De quo supra legimus : « Cum regnaverit Dominus exercituum in monte Sion, et in Jérusalem, et in conspectu semir suorum fuerit glorificatus. » Isa. xxiv, 23. « Moab » autem, quod interpretatur « de père, » ita conteretur, ut soient plaustro paleæ conteri. Hoc juxta ritum loquitur Palæstinæ et multarum Orientis provinciarum, quæ ob pratorum et feni penuriam, paleas præparant esui animantium. Sunt autem carpenta ferrata, rôtis per medium in serrarum modum se volventibus, quæ stipulam conterunt, et comminuunt in paleas. Quomodo igitur plaustri ferratis paleæ conteruntur, sic conteretur Moab sub eo., sive sub Dei potentia, sive in semetipso, ut nihil in eo integri romane at. Et sicut sol efficit qui natat totum corpus extendere, ita ille de sua potentia auferet in terrain, et mens sonitum faciet. Omnia quoque munimenta sublimium virorum illius, sive murorum, ut in Hebraico continetur, concident et humiliabuntur, et detrahentur in terram usque ad pulverem comminuta. Igitur sermo propheticus licet de consummatione mundi generaliter textus yatici-

314

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE.

captif avec ses prêtres et ses princes. » Jérém. xLvi, 7.... « Ghamos donnera delà confusion à Moab, comme Béthel est devenu un sujet de confusion pour la maison d'Israël, îbid. 13, . et autres choses semblables ; et par une seule idole et le démon qu'elle représentait, il indique que toutes les puissances ennemies seront renversées et précipitées en enfer, et réduites en poudre, pour ainsi dire. Mais, puisqu'il en sera ainsi, que devient la pénitence du diable.

« Alors on chantera ce cantique dans la terre de Juda : Voici notre ville forte, le Sauveur en sera lui-même la muraille et le boulevard. » Isa. xxvi, 1. Lés Septante: «En ce jour-là, on chantera ce cantique sur la terre de Judée : Voilà notre ville forte, et notre salut établira sa muraille et son boulevard. » Lorsque Moab aura été renversé et réduit en poussière contre terre, que tous les ennemis du Christ auront été foulés à ses pieds , ce cantique sera' chanté sur la terre de Juda ou de la Judée, qui l'un et l'autre veulent dire confession , afin que, de même que par Jérusalem et Sion nous avons entendu la cité céleste, de même, par la région de cette ville, nous entendions la confession céleste. Enfin, les saints, qui ne veulent pas chanter sur la terre étrangère le chant de la Judée, s'écrient : «Comment chanterions-nous un cantique au Seigneur

nium, tamen ne præsentia omnino videatur negligere, nominat Moab, qui fuit inimicus Israël, in tantum ut faceret eos fornicari cum Madianitis, et consecrari idolo Beelphegor, qui interpretatur Priapus, contra quem Jeremias loquitur : « Egredietur Chamos in captivitatem, sacerdotes illius et principes ejus simul; » Jerem. xlvi, 7; et iterum : « Confundetur Moab in Chamos, sicut confusa est domus Israël in Bethel, » Ibid. 13, et reliqua hie similia; atque ex uno idolo et dæmone, qui huic idolo præsidebat, ornnes indicat contrarias fortitudines humiliandas et deducendas in tartarum, et instar pulveris conterendas. Si autem hoc ita erit, ubi est diaboli pœnitentia?

« In die illa cantabitur canticum istud in terra Juda : Urbs fortitudinis nostræ, Salvator ponetur in ea murus et antemurale. » Isa. xxvi, 1. LXX : « In die illa cantabunt canticum istud super terrain Judæam : Ecce civitas fortis, et salutare nostrum ponet murum et circummurale. » Cum humiliatus fuerit Moab, et detractus ad terram usque ad pulverem, et omnes inimici substrati Christi pedibus, tunc cantabitur canticum istud in terra Juda sive Judæa, quod interpretatur utrumque « confessio, » ut quomodo Sion et Jérusalem urbem cœlestem intelleximus, ita et regionem hujus urbis (a), confessionem cœlestem intelligamus,

sur la terre étrangère? » Ps. cxxxvi, 4? Il s'agit, je pense, du cantique que les saints reçoivent ainsi l'ordre de faire entendre : « Chantez au Seigneur un cantique nouveau. » Psalm. xcv,].

Et voici quel sera ce cantique : '« De notre ville forte le Sauveur sera,» etc. Quelle est cette ville? celle qui, bâtie sur la montagne, ne peut échapper aux regards. C'est d'elle qu'il est écrit ailleurs : « Le cours rapide d'un fleuve fait la joie de la cité de Dieu ; » Psalm. xly , 4 ; et encore : « On a dit de vous des choses glorieuses, ô cité de Dieu. » Psalm. lxxxvi, 2. De cette cité, le fondateur est celui dont le Père dit : C'est celui-ci qui a édifié ma cité ; ou plutôt, c'est le Sauveur, c'est-à-dire Jésus qui est notre ville forte, dont il est encore la muraille et le boulevard : le mur, par les bonnes œuvres, et le boulevard, par la vraie foi, afin qu'elle soit entourée d'une double défense. Il ne suffit pas,, en effet, d'avoir la muraille de la foi, si la foi elle-même n'est confirmée par les bonnes œuvres. Cette muraille et cet avant-mur sont faits de ces pierres vivantes qui, pour parler comme le Prophète , se meuvent sur la terre. Nous disons avant-mur, et Symmaque traduit par contrefort, en sorte que les remparts soient entourés, des défenses, des tranchées, des fossés et des autres murs que,

Denique sancti in terra aliéna carmen Judææ cantare nolentes, dicunt : « Quomodo cantabimus canticum Domino in terra aliéna? » Psalm. cxxxvi, 4. Ego puto hoc esse canticum, de quo et in alio loco sanctis præcipitur : « Cantate Domino canticum novum. » Psal. xcvi, 1. Erit autem canticum hoc quod sequitur : « Urbs fortitudinis nostræ Salvator. Quæ est ista urbs? Quæ in monte sita latere non potest. De qua et in alio loco scriptum est : « Fluminis impetus lætificat civitatem Dei ; » Psalm. xlv, 4 ; et rursus : « Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei. » Psalm. lxxxvi, 2. Hujus urbis ille conditor est, de quo loquitur Pater : Iste ædificavit civitatem meam ; imo urbs fortitudinis nostræ Salvator est, id est, Jésus. Et ponetur in ea murus et antemurale : murus bonorum operum, et ante murale rectæ fidei, ut duplici septa sit munimento. Non enim sufficit murum habere fidei, nisi ipsa fides bonis operibus confirmetur. Hic murus et hoc antemurale sive circummurale, de vivis lapidibus extruuntur, qui juxta prophetam volvuntur super terram. Pro eo quod nos vertimus, « antemurale, » Symmachus « firmamentum » interpretatus est ; ut ipsi mûri munitionibus cincti sint, et vallo fossaque et aliis mûris, quos in ædificatione castrorum soient u loriculas » dicere.

« Aperite portas, et ingrediatur gens justa, custo-

(a 1) Urbis confessionem, etc. Hæc verba confessionem cœlestem leguntur in mss. codicc Silvœ majoré ; quæ tamon desunt in editione Erasmiann ac in multis exemplaribus manii3criptis antiquissimis. filAifruif.

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

dans la construction d'un camp, on appelle ordinairement palissades.

« Ouvrez les portes, et qu'un peuple* juste et observateur de la vérité y entre. L'erreur ancienne est enfin bannie ; vous nous conserverez la paix, vous nous la conserverez, parce que nous avons espéré en vous. » Isa. xxvi, 2-4. Les Septante : « Ouvrez les portes, et qu'il y entre un peuple observateur de la justice, observateur de la vérité, fermement attaché à la vérité, ami sincère de la paix, de cette paix éternelle que vous leur donnerez, Seigneur, parce qu'ils ont espéré en vous. » Dans tout ce cantique que les saints doivent chanter sur la terre de confession et de louange, les rôles changent tout-à-coup et souvent, et il procède comme par demandes et réponses. Le peuple de Dieu avait dit : « Le Sauveur est notre ville forte, il en sera lui-même la muraille et le boulevard. » Le Seigneur répond, ou plutôt il ordonne, non à ceux qui tenaient ce langage, mais aux Anges préposés à la garde des portes de la cité de Dieu, qu'ils ouvrent ces portes, et que par elles entre un peuple juste, observateur de la vérité, ou des diverses sortes de foi, si nous voulons rendre le mot hébreu emmunim, au pluriel. Quelles sont ces portes que les Anges ouvrent pour livrer passage, non au peuple juif, qui a été rejeté, mais à cette nation juste à laquelle la foi a fait donner le nom de fidèles ? Assurément, celles dont le Saint a dit : « Ouvrez-

diens veritatem. Vêtus error abiit, servabis pacem ; pacem, quia in te speravimus. Sperabis in Domino in sæculis æternis. » Isa. xxvi, 2-4. LXX : « Àperite portas, ingrediatur populus custodiens justitiam , et custodiens veritatem , apprehendens veritatem, et custodiens pacem ; pacem, quoniam in te speraverunt, Domine, usque in sempiternum. » Omne hoc canticum quod in terra confessionis et laudis sancti cantaturi sunt, mutât repente personas, et quasi per

interrogationem et responsionem textitur. Dixerat populus Dei : « urbs fortitudinis nostræ Salvator, ponetur in ea muras et antemurale. » Respondit Dominus, imo præcepit non cis qui hoc dixerant, sed Angelis qui portis urbis Dominicæ præsidebant, ut aperiant portas, et ingrediatur per eas gens justa, custodiens veritatem, sive ut in Hebraico dicitur emmunim [al. em&ionim], quod nostralingua vertitur, » fides, » plurali número, non singulari. Quæ sunt portæ, quæ aperiuntur ab Angelis, ut ingrediatur non populus Judæorum, qui abjectus est, sed gens justa, quæ ex fide fidelium nomen accepit ? Utique illæ de

315

moi les portes de la justice, afin que j'y entre et que je rende grâces au Seigneur. » Psalm. cxvii, 19. Ces portes, nul ne pourra en franchir le seuil qu'il n'ait été délivré de celles de la mort et qu'il ne se soit écrié avec le Psalmiste : « Retirez-moi des portes de la mort, afin que j'annonce toutes vos louanges aux portes de la fille de Sion. » Psalm . ix, 15. Lors donc que nous aurons été retirés des portes de la mort, alors seulement, sous les portes de la fille de Sion, nous pourrons chanter toutes les louanges du Seigneur ; et comme, à mon sens, les portes de la mort ce sont les péchés, dont il est dit à Pierre : « Les portes de l'enfer ne prévaudront point contre vous, » Matth. xvi, 18, de même les portes de la justice, ce sont toutes les œuvres de vertu, et celui qui aura pénétré par là trouvera cette porte unique, « cette porte du Seigneur, » pour parler comme l'Écriture, « par où entreront les justes. » Psalm. cxvii, 19. Et comme encore au moyen de plusieurs perles on arrive à la plus belle de toutes, de même, par plusieurs voies et portes, on arrive à celui qui s'est appelé lui-même la voie et la porte par où nous entrons chez le Père. Après que Dieu a parlé, le peuple répond par ces deux mots hébreux jesar sàmuch, qu'Aquila et Symmaque ont tous deux rendus par ap.<x eTcripeia^vov, c'est-à-dire Verreur est bannie, notre pensée, qui flottait d'abord entre vous et les idoles, est fixée désormais, et nous ne serons plus emportés à

quibus Sanctus loquitur : « Aperite mihî portas justitiæ, ingressus in eas confitebor Domino. » Psalm. cxvii, 19. Has autem portas nullus poterit ingredi, nisi qui de portis mortis fuerit liberatus, et cum

Psalmista dixerit : « Qui exaltas me de portis mortis, ut annuntiem omnes laudationes tuas in portis filiæ Sion. » Psalm. ix, 15. Cum enim de portis mortis fuerimus erepti, tunc in portis filiæ Sion omnes laudationes Doipini cantare poterimus ; et quomodo portas mortis reor esse peccata, de quibus ad Petrum dicitur: « Portæ inferni non prævalebunt adversum te ; Matth. xvi, 18 ; sic portas justitiæ, omnia opéra virtutum, quas qui fuerit ingressus, unam inveniet portam, de qua dicitur : « Hæc porta Domini, justi intrabunt in eam. » Psalm. cxviii, 19. Et quomodo per plures margaritas ad unum pergatur margaritum, sic per multas vias et portas pervenimus ad cum qui dicit esse se viam et portam, per quam ingredimur ad Patrem. Post sermonem Dei, respondit populus Hebraice *jeser samuch*, quod Aquila et Symmachus similiter transtulerunt, *TtXaap.a (a) ETtqpecapivov*, hoc est,

(fl) *Ἰῆ.Χαα.α Ε7C7)πεια[j.svov. Xjhil preeterea retinent mss. codices ; de suo itaque posuerunt Erasmus et Marianus TO et 7]p.wv id cst> to 7iXaa[.t.a fyj.eiv brqpeiapiyov. Mut ta similit in vocibus Hebraicis mutata et addita. reperies supra illud caput xxix, si banc non Yam editionem nostram cum veteribus contuleris. Martun.*

316

COMMENTAIRE SUR LE PROPHETE ISAIE.

tous les vents de doctrines contraires , mais nous croyons en vous, notre Seigneur et notre Sauveur, de toutes les forces de notre âme. Pour donner plus de clarté au sens, nous avons traduit ainsi : « L'erreur ancienne est enfin bannie. » Et c'est parce que notre pensée n'est plus flottante, que vous nous conservez la paix dont vous avez fait cette promesse aux Apôtres : « Je vous donne ma paix, je vous laisse ma paix, » Joan. xiv, 27, promesse deux fois répétée pour donner plus de certitude à cette récompense doublement annoncée, et c'est pourquoi l'Apôtre disait : « Réjouissez-vous, et je le répète, réjouissez-vous. » Philipp. iv, 4. C'est une conséquence de cette façon de parler du Lévitique : « Tout homme, tout homme de la maison d'Israël, » *Levit. xviii*, et du livre des Nombres : « Le mari, le mari dont la femme aura souillé la couche ; » *Num. v, 4.2* ; en sorte que, puisqu'il,

y a là deux fois homme et deux fois mari, la paix nous est ici doublement promise. Nous méritons la paix, disent-ils, parce que nous, avons confiance en vous de toute notre âme. Et quand le peuple, dont les premières paroles avaient provoqué la réponse du Seigneur, a fini de parler de nouveau, c'est le Prophète qui s'adresse aux fidèles : « Vous avez mis, » ou mettez, dit-il, pour jamais votre confiance dans le Seigneur, » etc. D'après les Septante, celui-là franchit le seuil des portes du Seigneur, qui pratique la justice dans les bonnes œuvres et

« error » noster « ahlatu est, » sive cogitatio nostra firmata est, quæ prius inter te et idola Ihictuahat, ut nequaquam circumfbramur omni vento doctrinæ, secl iu-te Dominum Salvatorem tota mente credamus. Pro quo nos ut sensus manifestior fieret, transtulimus :

« Vêtus error abiit. » Et quia cogitatio nostra firmata est, propterea servabis nobis pacem, quam Apostoîs pollicitus es, dicens : « Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis ; » Joan. xiv, 27 ; et non solum semel, sed secundo, ut segura sit retributio quæ duplici serrqoii.e promittitur, juxta quod et Apostolus loquebatur : « Gaudete, ite.rum dico gaudete. » Phi-lipp iv, 4. Hoc autem ille consequitur, de quo in Levitico dicitur : «Homo, homo filiorum Israël ; » Levit. xvii ; et in Numerorum libro : « Vir, vir, eu jus uxor cubile macularit. ;.» Num. y, 12; ut duplex homo et duplex vir, .pacem duplicem consequantur. Meremur autem, inquiunt, pacem, quia in te tota mente confidimus. Post populi verba et responsionem Domini, et rursus vocem populi,, Propheta loquitur ad credentes : « Sperastis, » vel « sperate in Domino, in sæculis sempiternis, ». e,t cæ.te.ra: quæ sequuntur. Juxta LXX, ille ingreditur portas Domini, qui custodit justitiam in bonis operibus, et servat sive amplec-

qui observe ou embrasse la vérité dans la sincérité de la foi, de telle sorte que, par les bonnes œuvres et la foi, il arrive à la paix, qui est au-dessus de toute appréciation, et qu'il mérite de recevoir cette paix, parce qu'il a cru en Dieu, qui est le rémunérateur éternel des bonnes œuvres. Philipp . iv. De là cette autre parole de l'Écriture : « Si vous désirez la sagesse avec ardeur, conservez la justice et Dieu vous la donnera. » Eccl. i, 33.

« Dans le Seigneur Dieu, dans le fort toujours

invincible, car il abaissera ceux qui sont dans l'élévation, il humiliera la ville superbe, il l'humiliera jusqu'à la renverser, il la fera descendre jusqu'à la poussière. Elle sera foulée aux pieds, foulée aux pieds du pauvre et de ceux qui n'ont rien. » Isa. xiv, 5, 6. Les Septante : « Grand Dieu, Dieu éternel, qui avez humilié et précipité ceux qui étaient dans l'élévation, vous détruirez les villes fortes, vous, les ferez descendre jusqu'au sol, et elles seront foulées aux pieds des doux et des humbles. » C'est encore le Prophète qui parle, après avoir dit d'abord : « Mettez pour jamais votre confiance dans le Seigneur ; » il ajoute ce que nous venons de citer : « Dans le Seigneur Dieu , dans le fort toujours invincible, » et le reste. Pour Seigneur Dieu fort, l'hébreu porte les trois noms Ia, Adonaï et Sun, invisible , ineffable et robuste, et dont le premier est la dernière syllabe du mot Alléluia. En outre, le lecteur diligent doit remarquer qu'en citant

titur veritatem in fidei veritate, ut perbona opéra et fidem perveniat ad pacem, quæ omnem sensum exsuperat, et ipsam pacem mereatur accipere, quia credidit in Deum qui æternis bonorum operum retributor est. Philipp . iv. Un de et in alio loco scribitur : « Desiderasti sapientiam, serva mandata, et Dominus tribuet tibi e'am. » Eccl. i, 33.

'« In Domino Deo forti in perpetuum, quia incurvabit habitantes in excelso, civitatem sublimem humiliabit, humiliabit eam usque ad terrain, detrahet eam usque ad pulverem. Conculcabit eam pes, pedes pauperis gressus egenorum. » Isa. xxvi, 5, 6. LXX :

« Deus magne æterne, qui humiliasti, et detraxisti eos qui habitant in excelsis, civitates robustas destrues, et deduces usque ad pavementum, et conculcabunt eas pedes mansuetorum et humilium. » Et licet Propheta loquitur, qui ab eo repondit loco in quo supra dixerat : « Sperate in Domino in sæculis æternis ; » et jnnngit ei quod nunc proposuimus : « In Domino Deo forti in perpetuum, » et reliqua. Pro Domino Deo forti, in Hebraico tria habet nomina, ia et adonaï. et sun, quod aliud « invisibilem, » aliud « ineffabilem, » aliud « robustum » sonat, quorum primum. in alléluia extrema syl-loha ponitur,. Et, hoc.

COMMENTAIRE SUR

l'Écriture, nous divisons parfois le texte, parce que la version des Septante donne [un sens et, la traduction mot à mot de l'original hébreu en donne un autre. Le Prophète dit : « Mettez pour jamais votre espérance dans le Seigneur, dans le Seigneur Dieu, dans le fort toujours invincible , » dont le secours est éternel. C'est lui qui humiliera ceux qui sont dans l'élévation, parce quiconque s'élève sera abaissé ; ceux qui s'enorgueillissaient d'avoir Abraham pour père et disaient avec sarcasme contre le Seigneur : « Nous ne sommes pas des enfants bâtards. » Joan. viii, 41. C'est lui qui humiliera la ville superbe, Rome, disent les Juifs , Jérusalem, affirmons-nous avec plus de raison, « qui mettait à mort les Prophètes, lapidait ceux qui lui étaient envoyés et finit par faire périr le fils du père de famille, afin qu'après la suppression violente de l'héritier, l'héritage fut perdu. » Luc. xiii. Et ici l'Écriture ne dit pas cité, en hébreu la , mais Caiua, qu'Aquila rend par 7 toXfyy*), comme nous dirions villotte, bourgade, châtelet, nom que les Livres saints donnent fréquemment à Jérusalem. Et voyez la justesse de cette répétition : « Il humiliera, il l'humilicra : » premier abaissement par les Babyloniens, quand le temple fut détruit ; second abaissement par Titus et Vespasien, dont subsistent encore les ruines qu'ils y ont faites. « Elle sera foulée aux pieds , » et toujours avec répétition, pour donner plus de force, «aux pieds du pauvre, » c'est-à-dire, sans

diligens lector observet, quod interdum textum in propositione testimonii dividamus, quoniam alium LXX editio, et alium ex Hebræo ad verbum expressa translatio efficit sensum. Dicit ergo Propheta: « Separate in Domino in sæculis æternis, in Domino Deo forti in perpetuum, » enjus auxiliium sempiternum est. Ipse enim incurvabit habitantes in excelso, quia omnis qui se exaltat humiliabitur ; qui patrem Abraham se liabere jactabant, et in suggillationem Domini loquebantur : « Nos de fornicatione üati non sumus. » Joan . viii, 41. Ipse civitatem sublimem humiliabit, ut Judæi putant, Romain [al. Romanam] : ut nos rectius esse convincimus, Jérusalem, quæ occidit Prophetas, et lapidavit eos qui admissi crant, et ad extremum patrisfamilias interfecit filium, ut hærode jugulato, periret hæreditas. Luc. xiii. Nec vocatur civitas, quæ [al. qui] Hebraice dicitur m, sed

caria quam Aquila TtoXè/yTjv interpretatus est, quam nos, vel 't civitatulam, » vel « viculum, » vel « oppidulum » possumus dicere, et fréquenter in Scripturis hoc nomine appellatur Jérusalem. Pulchreque duplicem humilitatem posuit ; « Ilumiliahit, humiliabit eam, » primum sub Dabyloniis, quando templum destructum est, secundo sub Tito et Vespasiano, enjus

LE PROPHÈTE ISAÏE.

nul doute, de Jésus-Christ, dont Isaïe a déjà écrit : « 11 est devenu la force du pauvre, la force de l'indigent dans son affliction. » Ces indigents, ce sont les Apôtres, qui, en imitant la pauvreté du divin Maître, obtinrent le privilège de sa force, et qui, repoussés par Jérusalem, secouèrent sur elle la poussière de leurs sandales. Et puisque le Sauveur a dit : « Quiconque s'élève sera abaissé, et quiconque s'abaisse sera élevé, » Luc . xiy, 11 , ce n'est pas seulement aux hommes, mais aussi aux puissances ennemies que nous pouvons appliquer notre texte. D'après les Septante , le Prophète proclame les louanges de Dieu, parce qu'il humilie tous les orgueils, qu'il renverse jusqu'au sol les remparts de toutes les villes et que les saints, les doux et les humbles les foulent aux pieds.

« Le sentier du juste est droit, le chemin du juste le conduira droit dans sa voie. Aussi nous vous avons attendu , Seigneur, dans le sentier de votre justice; votre nom et votre souvenir sont le désir et les délices de l'Âme ; mon âme vous a désiré pendant la nuit. » Isa. xxyi ,7-9. Les Septante : « La voie des justes est droite, la voie des justes a été rendue droite et elle a été préparée ; car la justice est votre voie, Seigneur, et nous avons espéré en votre nom et dans votre souvenir qui est le désir et les délices de notre âme. » Le Prophète parle encore du Christ dont il vient de dire : « Elle sera foulée aux pieds, aux pieds du pauvre. » Ainsi, le sentier de ce

ruina usque in finem permanet. « Cōncuīcabit eam pes, » repetitque et copulat « pedes pauperis, » haud dubium quin Christi, de quo et supra diximus : « Factus est fortitudo pauperi, fortitudo egeno in tribulatione sua. » Gressus egenorum, Apostolorum scilicet, qui imitantes Domini paupertatem, etiam virtutis ejus privilegium consecuti sunt ; qui non recepti, excusserunt super eam pulverem pedum suorum. Et

quia Salvatoris dicitur verbis : «/Omnis qui se exal-
tât, humiliabitur, et qui se humiliât, exaltabitur, »
Luc. xrv, 11, non solum hoc ad homines, sed ad con-
trarias quoque fortitudines referre possumus. Juxta
LXX, laudes Deo Propheta decantât, quod omnes
superboshumiliet, et universarum urbiummunimenta
usque ad solum diruat, et sanctorum ea mitiumque
et humilium calcant pedes.

« Scimita justi recta est, rectus callis justi ad 'am-
bulandum ; et in scimita judiciorum tuorum, Domine,
sustinuimus te, nomen tuum et memoriale tuum in
desiderio animæ ; anima mea desideravit te in nocte. »
Isa. xxvi, 7-9. LXX : « Via justorum recta, recta facta
est via justorum et præparata. Via enim Domini ju-
dicium, speravimus in nomine tuo et in memoria
quam desiderat anima nostra. » Adhuc Propheta de

318

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE.

juste est droit, ou, pour me servir d'une expres-
sion plus neuve, elle a toutes les rectitudes, en
grec εὐθύτης, en latin ssquâtes, en hébreu bies-
sàium. Par conséquent, dans le seul sentier du
Christ, on trouve toutes les formes de la justice,
et c'est pourquoi il l'a tracé et battu de son
propre pied, afin que quiconque y voudra mar-
cher, le fasse sans danger d'achoppement. Dans
cette voie des justices du Seigneur, les saints
l'attendirent et ils mirent en lui leurs espérances,
parce que l'espérance n'est point confondue, et
pleins de son nom et de son souvenir, dans les
ardentes aspirations de leur âme, ils s'écriaient :

« Mon âme a eu soif en tout temps, avec une
grande ardeur, de vos ordonnances pleines de
justice. » Psalm. cxviii, 20. « Mon âme est

tombée en langueur dans l'attente de votre se-
cours salutaire. » Ibid. 84. Or, celui qui a le nom
du Seigneur dans son désir, ne désire pas autre
chose. Et qu'on le remarque bien, ce n'est pas
dans la chair, c'est dans l'âme que réside ce
désir du Seigneur, selon cette parole d'un autre
psaume : « Mon âme brûle d'une soif ardente
pour Dieu, le Dieu fort, le Dieu vivant. » Psalm.

lxu, 2. « Car la chair a des désirs contraires à ceux de l'esprit, et l'esprit en a de contraires à ceux de la chair. » Galat. v. Ils se combattent sans cesse, et nous ne faisons pas ce que nous voulons. Ce qui suit : « Pendant la nuit, » les Septante le joignent à la pensée suivante, et le texte hébreu le rattache à celle qui précède.

Christo loquitur, de quo supra dixerat : « Conculcabit eam pes, pedes pauperis. » Hujus ergo justi semita recta est, sive, ut verbum novum fingam, « rectitudines, » quas Græci vocant *suOuiriTaq*, et nos « æquitates » Latinius possumus appellare, dicunturque Hebraice *messarim*. Ii una igitur Christi semita omnes justitiæ reperiuntur, et propterea eam suo calcavit et trivit pede, ut quicumque per eam voluerit ambulare, cursu ambulet inoffenso. In hac semita iudiciorum Domini, sustinuerunt eum sancti, et speraverunt in eo, quia spes non confundit, et nomen illius et memoriale habuerunt in desiderio animæ, dicentes : « Concupivit anima mea desiderare judicia tua in omni tempore ; » Psalm. cxviii, 20 ; et iterum : « Desiderat anima mea, et defecit in salutari tuo. » Ibid 84. Qui autem nomen Domini habet in desiderio, aliud non desiderat. Et hoc notandum, quod desiderium Domini non in carno sit, sed in anima, juxta illud quod in alio psalmo legimus : « Sitivit anima mea ad Deum, fortem, vivum. » Psalm. lxxv, 2. Caro enim concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem. Galat. v. Hæc enim sibi invicem adversantur, ne quæ volumus, illa faciamus. Quodque sequitur : « (In nocte, » juxta LXX, sequenti capitulo

Or, celui-là peut dire : « Mon âme vous a désiré pendant la nuit, » qui s'écrie en toute confiance avec le Psalmiste : « Je laverai toutes les nuits mon lit de mes pleurs, et j'arroserai ma couche de mes larmes. Psalm. vi, 7. Par la nuit pleine de ténèbres, on peut entendre la tribulation et les angoisses. De là, vient qu'en un autre psaume, le Roi-Prophète proclame ainsi la sécurité du juste : « Le soleil ne vous brûlera point pendant le jour, ni la lune pendant la nuit, » Psalm. cxx, 6, c'est-à-dire, ni dans la prospérité, ni dans l'adversité, vous ne serez jamais détourné de votre voie.

« Pour vous chercher de toutes les forces de mon esprit et de mon cœur, je m'éveillerai dès le point du jour. » Isa. xxvi, 9. Les Septante : « Pendant la nuit, mon esprit s'éveille pour vous

chercher, ô Dieu, parce que votre justice est la lumière sur la terre. » Nous voulons suivre l'original hébreu et ne point passer tout à fait sous silence la Vulgate, ce qui nous met dans la nécessité de poursuivre dans des digressions les différences de sens. Nous le répétons donc, « pendant la nuit » commence cette phrase dans les Septante, tandis qu'il linit la précédente dans le texte hébreu, bien qu'on puisse aussi, d'après les Septante, le rattacher à celle qui précède, de manière à établir ainsi le sens : Mon âme vous désire pendant la nuit, le Prophète reprenant ensuite : Dès le point du jour mon esprit est en éveil pour vous chercher, ô Dieu ;

jungitur, juxta Hebraicum priori. Ille autem potest dicere : « Anima mea desideravit te in nocte, » qui cum Psalmista loquitur confidenter : « Lavabo per singulas noctes lectum meum, in lacrymis stratum meum rigabo. » Psalm . vi, 7. Potest nox et tenebræ, pro tribulatione et angustiis accipi. Unde et in alio psalmo super justi securitate Propheta decantât : « Perdiem sol non uret te, neque hinc per noctem, » Psalm. cxx, 6, id est, nec in prosperis, nec in adversis unquam de tuo moveberis gradu.

« Sed et spiritu meo in præcordiis meis, de mane vigilabo ad te. » ha. xxvi, 9. LXX : « De nocte consurgit spiritus meus ad te, Deus, quia lux judicium tua super terram. » Volumus et Hebraicum sequi, et Vulgatam editionem non penitus præterire, et hac re necessitate compelliimur diverso ordine, atque sermone diversas intelligentias quærere. igitur quod dicitur, « de nocte, » juxta LXX, hujus capituli, ut diximus, principium est, juxta Hebraicum, finis superioris ; licet possit etiam juxta LXX in fine accipi super ioris testimonii, ut sit sicut est : Desiderat anima mea ad te nocte ; et postea incipiat : Mane consurgit spiritus meus ad te, Deus. Ideo autem mane consurgit, quia lux præcepta tua super terram. Servans

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

319

et il s'éveille dès le point du jour, parce que vos préceptes sont la lumière sur la terre. Ob-

servateur de vos commandements, éclairé par la lumière de ces préceptes dont il est dit : « Le précepte du Seigneur est une clarté qui illumine les yeux, » Psalm , xviii, 9, je ne puis dormir, je vous désire en tout temps et je m'élève vers vous en esprit. 11 est à remarquer que, tant que nous sommes encore plongés dans la nuit, nous désirons le Seigneur du fond de l'âme ; mais, dès que notre esprit et notre cœur se sont portés de toutes leurs forces vers Dieu, nous nous éveillons au point du jour pour le chercher. Je m'explique plus clairement : Avec l'âme, c'est la nuit et le désir ; avec l'esprit, c'est le matin et le réveil. Or, il s'éveille pour chercher Dieu de toutes les forces de son esprit et de son cœur, celui qui peut s'écrier : a Du fond de l'abîme j'ai crié vers vous, Seigneur. » Psalm. cxxix, i.

« Lorsque vous aurez exercé vos jugements sur la terre, les hommes du monde apprendront à être justes. Ferait-on grâce à l'impie, il n'apprendrait point à être juste; il a fait des actions injustes dans la terre des Saints, et il ne verra point la gloire du Seigneur. » Isa, xxvi, 10. Les Septante : « Apprenez la justice, vous qui habitez sur la terre. L'impie a cessé de régner, et il n'apprendra point la justice sur la terre, il ne fera point la vérité ; l'impie sera banni, afin qu'il ne voie pas la gloire du Seigneur.» Analysons d'abord le texte hébreu, et pour faire res-

enim mandata tua, et illuminatus eorum lumine, de quibus dicitur : « Præceptum Domini lucidum, illuminans oculos, » Psalm. xviii, 9, dormire nequeo, sed omni tempore te desiderans, mecum ad te consurgo spiritu. Et hoc observandum, quod in nocte adhuc positi, animo desideremus Dominum. Postquam autem spiritus noster in præcordiis nostris tota se ad Deum mente commoverit, mane vigilemus ad eum, atque ut manifestius dicam, animæ, nox et desiderium, spiritui autem mane iungitur et vigiliæ. Poito spiritu in præcordiis suis evigilat ad Deum, qui potest dicere : « De profundis clamavi ad te, Domine. » Psalm. cxxix, 1.

« Cum feceris judicia tua in terra, justitiam discent habitatores orbis. Misereamur impio, cuncti non discet justitiam; in terra sanctorum inique egit, et non videbit gloriam Domini.» Isa. xxvi, 10. LXX: «Justitiam discite, qui habitatis super terram. Gessavit enim impius, et non discet justitiam super terram, veritatem non faciet,

auferatur impius, ut non videat gloriam Domini. »
Dicamus primum juxta Hebraicum,, et si sensum
Prophetæ voluerimus exprimere, tunc ad LXX Inter-
prètes transeamus. Quamdiu non exerces judicia tua

sortir la pensée du Prophète, nous passerons
ensuite à la version des Septante. Tant que vous
n'exercez pas vos jugements sur la terre et que
vous ne rendez pas les biens aux bons et les
maux aux méchants, votre justice, ô Seigneur
Dieu, est ignorée sur la terre. Mais lorsque, au
jour du jugement, selon la qualité des œuvres,
vous aurez rendu à chacun ce qu'il mérite, alors
sera connue dans le monde entier votre justice,
qui paraissait d'abord injuste à l'égard des in-
crédules, au point qu'un saint a pu s'écrier :
« Pour moi, mes pieds ont failli se dérober sous
moi et je suis presque tombé en marchant,
parce que j'ai été touché d'un sentiment de ja-
lousie contre les méchants, en voyant la paix
des pécheurs. » Psalm. lxxii, 2. A cela le Sei-
gneur répond : « Ayons pitié de l'impie, » pa-
role que tous les interprètes, les Septante ex-
ceptés, ont rendue de la même manière. En
voici le sens : Que l'impie, plus que tout autre,
soit l'objet de ma miséricorde et qu'il éprouve
ma clémence, puisque le Sauveur a été aussi
envoyé pour lui. Et le Prophète, avec l'impai-
tence de la nature humaine, dit alors à Dieu :
« Mais il n'apprendra pas votre justice, » ce qui
signifie : Comment pourrait-il connaître votre
justice, s'il ne fait qu'éprouver votre clémence?
et il donne les motifs pour lesquels il voudrait
que l'impie éprouvât la justice divine : 11 a fait
des actions injustes sur la terre des Saints, il
est en guerre incessante contre vos saints, il
doit en subir le châtement ; et Dieu, mettant un

super terram, et nec bonis bona, <nec malis retribuisti
mala, justitia tua, o Domine Deus, ignoratur in terra.
Cum autem in judicii die pro qualitate operum uni-
cuique reddideris quod meretur, tunc justitia tua co-
gnoscetur in orbe terrarum, quæ prius apud inerc-
dulos videbatur injusta, ita ut unus sanctorum quoquo
diceret : « Mei autem pene moti sunt pedes, pene
eiñsi sunt gressus mei, quoniam zelatus sum super
iniquiSjpacem peccatorum videns. » Psal. lxxii, 2. Ad
quod respondit Dominus: « Misereamur impio, » quod
exceptis Septuaginta, omnes similiter transtulerunt.
Et est sensus : Magis impius misericordiam conse-
quatur, et discat clementiam meam, dum etiam ipse

salvatur. Rursumque loquenti Domino, ex persoha humanæ imp. atientiæ Propheta respondit : « Et non discet justitiam. » Estque sensus : Et quomodo poterit tuam nosse justitiam, si tantum clementiam fucrit expertus? Redditque causas, quare eum velit Dei justitiam discere : quia in terra sauctorum inique gessit, et contra sanctos tuos j agiter dimicavit, debetsentire tormenta. Rursumque Dominus sententiam temperans : « Et non videat, » inquit, sive « non videbit gloriam Domini.» Estque sensus : Sufficitei pro uni-

320

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE.

tempéramment à sa sentence : « Qu'il ne voie point, » dit-ii, ou « il ne verra point la gloire du Seigneur, « ce qui s'explique ainsi : Il suffit pour toute peine qu'il ne me voie point dans la majesté de mon trône au milieu de mes saints. Certains veulent que le mot Resa, impie, désigne le diable, dont il est écrit dans le psaume neuf : « Vous avez repris les nations et l'impie a péri ; vous avez effacé leur nom pour toute l'éternité et pour tous les siècles des siècles. Les armes de l'ennemi ont perdu leur force pour toujours, et vous avez détruit leurs villes. » Psalm. ix, 16. Pour nous, impie, en général, désigne ou le pécheur, ou celui qui ne pratique pas le culte de Dieu.

D'après les Septante, il est ordonné aux habitants de la terre d'apprendre à être justes. Tout homme se croit juste, mais Dieu connaît le fond de tous les cœurs, et il rendra à chacun selon ses œuvres ; Prov. xxi ; et dans un autre passage du même livre : <c Il y a des voies qui paraissent droites à l'homme, et dont la fin néanmoins conduit en enfer. » Prov. xiv, 12. Nous devons donc apprendre la justice et ne pas nous fier à notre propre jugement ; car il y a une sorte de juste qui peut périr dans sa justice, Ecoles, vu, non parce qu'il est juste, mais parce qu'il se croit juste. Or, puisque pour nous, a qui il est ordonné de connaître la justice, Jésus-Christ est devenu la sagesse de Dieu et sa justice, la sanctification et la rédemption, il nous est ordonné ici d'apprendre et de connaître Jé-

versa pœna ; , quod me cum sanctis meis non videbit in mea majestate regnantem. Quidam impium, hoc est, iïesa, diabolum inteltigi volunt, de quo in nono psalmo scribitur : « Increpasti gentes, et periit impius ; nomen eorum delesti in æternum et in sæculum sæculi. Inimici defecerunt frameæ in finem, et civitates eorum destruxisti. » Psal. ix, 6. Nos autem generaliter impium vel pro peccatore, vel pro eo qui Dei cultum non habet, accipiamus.

Juxta Septuaginta jubentur habitatores terræ justificari discere. Omnis enim vir videtur sibi justus ; Deus autem corda omnium novit, qui reddet unicuique secundum opéra sua; Prov. xxi; et in alio loco ejusdem voluminis dicitur ; « Sunt viæ viri, quæ videntur rectæ; novissima autem earum respiciunt in profundum inferni. » Prov. xiv, 12. Un de debemus justitiam discere, nec confidere in proprio judicio. Est enim justus qui pereat in justitia sua, Ecoles, vu, non quo justus sit, sed quo sibi justus esse videatur. Sin autem Christus factus est nobis a 1 Deo sapientia et justitia, sanctificatio et redemptio,

I Corinlh. i, quibus præcipitur ut cognoscant justitiam, hoc jubetur ut Christum discant atque cognos-

sus-Christ. Et je vous ordonne, dit le Seigneur, d'apprendre Injustice, parce que l'impie a été retranché et son règne détruit, car tant qu'il régnait sur la terre, elle ne pouvait ni connaître la justice, ni agir selon la vérité, dont l'Écriture dit ailleurs que la sanctification dans la vérité nous a été donnée par l'intermédiaire de Jésus-Christ. Joan. xxii. Et parce que l'impie n'agit pas selon la vérité sur la terre, il sera retranché, car il ne mérite pas de voir le règne du Seigneur.

« Seigneur, levez votre main puissante et qu'ils ne la voient point ; ou s'ils voient, que les jaloux du bonheur de votre peuple soient confondus, et que le feu dévore vos ennemis, » Isa. xxvi, 11. Les Septante : « Seigneur, votre bras puissant est levé et ils ne le savaient pas, et en l'apprenant ils seront confondus ; la jalousie s'emparera du peuple ignorant, et puis le feu dévorera vos adversaires. » Ce qui précède : « Il ne verra pas la gloire du Seigneur,)) peut s'entendre ainsi : Vous demandez, ô Prophète, que je n'ai pas de compassion de l'impie,

de peur que si j'ai pitié de lui, il ne révoque en doute ma justice, lui qui a commis l'iniquité sur la terre des saints ; et je vous réponds : Ne verra-t-il donc pas la gloire du Seigneur? n'aura-t-il pas le spectacle de mon triomphe, et ne vaut-il pas mieux qu'il me voie dans la majesté de mon trône, pour sentir davantage quel bien inestimable il a perdu? Il faut, par conséquent, donner à ce membre de phrase le

cant. Propterea autem præcipio, ait, vobis ut discatis justitiam, quia ablatum est impius, et regnum illius destructum est, qui quamdiu regnabat in terra, justitiam scire non poterat, nec facere veritatem, de qua alibi scribitur, quod gratia et veritas per Jesum Christum facta sit. Joan. xvii. Et quia in terra veritatem non facit impius, auferetur; non enim mefetur Dominum videre regnantem.

« Domine exaltet manus tua, et non videant, videant et confundantur zelus populi, et ignis hostes tuos devoret. » Isa. xxvi, 11. LXX : « Domine, excelsum est brachium tuum, et nesciebant, scientes autem confundentur ; zelus apprehendet populum ineruditum, et nunc ignis adversarios comedit. » Hoc quod supra dixerat : « et non videbit gloriam Domini, » potest sic intelligi : Postulas, o Propheta, ut non miserear impio, ne si misertus ejus fuerem, incipiat nescire justitiam, qui in terra sanctorum inique gessit; ego tibi respondeo : Ergone gloriam Domini non videbit ? ergo non [al. ergo?] cernet triumphos meos, qui magis me debet videre regnantem, ut sciât quanto bono careat? et hoc pressius Vice interrogantis legendum est. Ad quod Propheta

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

321

ton pressant de l'interrogation. Sur quoi le Prophète reprend : Seigneur, levez votre main puissante pour frapper, afin que les impies ne vous voient pas et que l'éclat de votre gloire ne puisse même leur inspirer le repentir. Et le Seigneur lui répond : Qu'ils voient plutôt et qu'ils soient confondus, ou mon peuple jaloux, ou les jaloux de mon peuple, et que le feu dévore et consume vos ennemis, c'est-à-dire les ennemis

des saints de mon peuple, — le feu du repentir qui torturera leurs cœurs avec le remords d'avoir perdu un tel Maître. On peut aussi tourner ce passage contre les Juifs, qui méconnurent Jésus-Christ, le bras du Seigneur, et qui furent confondus en le connaissant, après l'avoir attaché à la Croix. Alors ce peuple grossier et ignorant de la loi de Dieu sentira les aiguillons de la jalousie, en voyant que les Gentils ont recueilli à sa place l'héritage de Dieu, et le feu du repentir ou la douleur du supplice le consumera en s'entendant appliquer la parole de l'Écriture : « Allez au feu éternel, qui a été préparé pour le diable et pour ses anges. » Matth. xxv, 41.

« Seigneur, vous nous donnerez la paix ; car c'est vous qui avez fait en nous toutes nos œuvres. » Isa . xxvi, 12. Les Septante : « Seigneur notre Dieu, donnez-nous la paix ; car vous avez accompli pour nous toutes vos promesses. » Il faut remarquer qu'après nous avoir rétribués selon nos œuvres, Dieu doit donner la paix, et

respondit : Domine, exaltet manus tua, et extendatur ad percutiendum, ut te non videant impii, et tuæ gloriæ, ne ad pœnitendum quidem, lumine perfruantur. Cui respondit Dominius : "Videant magis et confundantur, vel zelus populi, vel zelantes populi, et ignis adversarios tuos, id est, sanctorum populi, devoret atque consumât. Ignis autem pœnitentiæ, qui eorum corda excruciet, quod talem Dominum perdiderunt. Potest hoc et super Judæia intelligi, qui Christum brachium Domini nescierunt, cumque viderint eum atque cognoverint, quem patibulo affixerant, confundentur. Tunc ineruditus populus et nesciens legem Dei zeli stimulis incitabitur, quando viderit nationes in suum successisse locum, et igne pœnitentinis arserit sive dolore supplicii, quando audierit illud quod scriptum est : « Ite in ignem æternum, qui præparatus est diabolo et angelis ejus. » Matth. xxv, 41.

« Domine, dabis pacem vobis; omnia enim opera nostra operatus es nobis. » Isa. xxvi, 12. LXX : « Domine Deus noster, pacem da nobis; omnia enim reddidisti nobis. » Notandum quod postquam nobis opera nostra reddiderit, pacem daturæ sit, et quomodo exponat causas cur postulet pacem. Pro cunctis enim

sur quels motifs le Prophète s'appuie pour de^
mander cette paix. Sur la terre, pour prix de
toutes les œuvres qu'ils y ont faites, les saints
n'ont eu que des tourments à souffrir, et il est
juste, disent-ils, qu'après ces souffrances et ces
épreuves cruelles, ils obtiennent les douceurs
de la miséricorde. En d'autres termes puisque
la fin du monde est arrivée et que tout ce que
vous avez annoncé par les Prophètes s'est réa-
lisé, puisque vous avez accompli toutes vos pro-
messes, accordez-nous, Seigneur, la paix, qui
est le plus précieux de tous les biens.

« Seigneur notre Dieu, des maîtres étrangers
nous ont possédés sans vous ; faites qu'étant en
vous maintenant, nous ne nous souvenions que
de votre nom. » Isa. xxvi, 13. Les Septante :
« Seigneur notre Dieu, possédez-nous ; Seigneur,
nous ne connaissons pas Dieu hors de vous,
nous invoquons votre nom. » Nous demandons
votre miséricorde et votre paix, qui doit être le
complément de toutes les récompenses, parce
que des maîtres étrangers, les idoles ou les dé-
mons qu'elles représentaient, nous ont possédés
sans vous, et notre unique désir, après tant d'é-
garements, est d'Être dignes de nous souvenir
de votre nom. D'après les Septante, qui ont dit :
« Seigneur Dieu, possédez-nous, » le peuple de-
mande de devenir la possession de Dieu, après
qu'il en aura reçu la paix. Nous lisons égale-
ment cette pensée au sujet de la Sagesse, qui
dit dans les Proverbes, d'après le texte hébreu :